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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

اشــاره به چیزی نامعلوم دارد ۱۰- رمانی به قلم آلبر 
کامو- خلوت گزیده را به ... چه حاجت اســت- دریا 
۱۱- پیروز مســابقه- شیفته و شیدا ۱۲- نوعی اختلال 
خلقــی که در آن فــرد از زندگی اش لــذت نمی برد- 

وســیله ای برای  اندازه گیری فشــار جو ۱۳- در دوره 
ساســانیان به شهرســتان می گفتند- طلایی- کم وزن 
۱۴- مرگ- آگهــی- کنترل دقیق ۱۵- رمانی نوشــته 

محمد حجازی- پایتخت سنگال- ترش و شیرین 

افقی: 
 ۱- دارای پیچ وخم- نخ بافتنی- نقشه انگلیسی 
۲- آســیابی که با نیــروی چهارپایــان می گردد- 
همنشــین- ضعــف و سســتی ۳- اهــل ســنت 
بــودن- تأکیدشــده- رخوت ۴- دندانه ســوهان- 
برادر- شــرف ۵- مرکز تهیه فیلم های ســینمایی 
آمریــکا- میــدان جنــگ ۶- مرغ ســلیمان- لوله 
لاســتیکی قابل انعطــاف- نیم صــدای درازگوش 
۷- زینت روی انگشــتر- پانصد هزار- نوعی موتور 
درون ســوز ۸- مزه فلفــل- بی خبــر و ناآگاهانه- 
جوانمــرد ۹- دوزخ- عمیق ترین اقیانوس جهان- 
بصیر ۱۰- عادت- دوســتی خالص- وقت و هنگام 
۱۱- پشــتیبانی- از مهم ترین داده های هواشناسی 
۱۲- بین ســاعد و بازو- درخشــندگی- مخفف اگر 
۱۳- صدوششمین سوره قرآن- نامیده شده- شریک 
زندگی ۱۴- به حالت خمیده- مخفی- لبخند ملیح 
۱۵- آواز دسته جمعی کلیســایی- اعلام خطر- از 

انواع تراش های الماس در جواهرسازی 

عمودی: 
۱- مغــز ســر- توهیــن- جلوتریــن منطقــه 
درگیری با دشــمن ۲- امیدواری- خزانه دار- قوم 
سفیدپوســت از نژاد اســلاو ۳- نقطــه تقاطع دو 
ضلع زاویه- له شــده- مجموعــه ای از داده های 
مرتبــط در کامپیوتــر ۴- انتخاب کردن- مؤســس 
سلسله افشــاریه و آخرین کشورگشای ایرانی ۵- 
ظرفــی برای حمل مصالح ســاختمانی- ســردار 
شهید دهلاویه ۶- شگرد- تنوره- عزیز و گرامی ۷- 
ستون- مرکز اســتان الانبار در عراق- ستاره ای در 
دب  اکبر ۸- جست وجو- موسیقیدان اتریشی قرن 
نوزدهم- خرمافروش ۹- سرشــک- رنگین کمان- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

مشکلات عیان که بحران 
خواهد شد

آموزشی  تجربیات  به  توجه  با 
پیشــنهاد  قشــم،  جزیــره  در 
می کنیــم در سیاســت گذاری 
آموزشی به آموزش چندزبانه 
و آمــوزش پلکانــی از پیش دبســتانی تا 
دبستان توجه شود و برنامه درسی پیش از 
دبستان در پیوند زبان، فرهنگ و زیست بوم 

کودکان با مشارکت جامعه محلی باشد.
نتایــج مــورد انتظــار در اجــرای طــرح 

پیشنهادی:
استفاده از گنجینه های پنهان و دانسته های 

کودکان برای کشف نادانسته ها
باورمندکــردن و افزایــش اعتماد به نفس 

کودکان برای یادگیری زبان دوم
توجــه بــه تقویــم فرهنگی، گســتردگی 
آموزش با رویکرد شــاگرد محوری به جای 

سیستم محوری
توســعه زبانی و کســب ســواد پایه برای 

داشتن زندگی باکیفیت
اشتیاق به گفت وگو و مشارکت در یادگیری

حفظ عزت نفس نوآموزان
عاطفی-اجتماعــی  مهــارت  تقویــت 

نوآموزان
احســاس تعلق به محیط زیست و حفظ 

آن
افزایش مشــارکت والدین با حفظ فرهنگ 
ناملموس و توجه به زیســت بوم کودکان 

در برنامه درسی پیش از دبستان
کــودکان دارای حــق نبــود تبعیــض در 
آموزش هســتند و لازمــه آن حذف موانع 
یادگیری اســت. عدالت و انصاف در چهار 

بعد قابل بررسی است:
عدالت و انصاف در سیاست گذاری

عدالت و انصاف در ارزشیابی
عدالت و انصاف در محتوا

عدالت و انصاف در اجرا
پیشنهادات سیاســتی که می توان بر مبنای 

صحبت های پیشین ارائه کرد:
۱. کیفیت بخشی آموزشی در پیش دبستانی 
بــا رویکــرد مشــارکتی (مشــارکت دادن 
در  محلــی  جامعــه  و  آموزشــگران 
و  محتــوای  و  اجــرا  سیاســت گذاری، 

ارزشیابی)
۲. تســهیل (رفع موانع) سیاســت گذاری 

آموزشی در حوزه آموزش چندزبانه
۳. شناســایی طرح های موفق منطقه ای، 
ملی و بین المللی در حوزه پیش دبستانی 
مبتنی بــر مشــارکت جامعــه محلــی و 
حمایت از اجرای آنها در مناطقی از ایران 

به شکل پایلوت
۴. حمایــت از مطالعــات طولــی بــرای 
بررسی اثربخشــی آموزش های مشارکتی 

و چندزبانه
در پایــان می خواهم به این جمله اشــاره 
 Diversity is a Fact, inclusion کنــم: 
is an Act. بدیــن مفهوم که تنوع زیســت 
محیطی، قومی و زبانی یک واقعیت است 
اما شــمول، برابــری و عدالت آموزشــی 
و  نتیجه مستقیم عملکرد سیاست گذاران 

سیاست های آموزشی آنان است.

گزارش یادداشت

حسین سیســتانی؛ معلم، تربیت پژوه و دانشجوی دکتری حکمرانی: عمده پژوهش های 
بین المللی سهم و نقش به سزای دوران اوان کودکی و به ویژه دوره پیش دبستانی را تصریح 
می کنند. علاوه بر  این مستندات قابل تأمل علمی و پژوهشی، میزان سرمایه گذاری بسیاری از 
کشورها در این دوره نیز گواه دیگری بر مدعای این دوره است. اما چرا به رغم این یافته های 
علمی و افزایش ســرمایه گذاری بسیاری از کشــورها، همچنان در ایران عزیز ما آن گونه که 

شایسته است این امر مورد توجه دولت و جامعه واقع نشده است؟
در این یادداشت تلاش داریم قدری به مسئله انگاره حکمرانی، تنظیم گری و تسهیل گری 
و دلالت هایش در تربیت اوان کودکی  بپردازیم؛ زیرا ســابقا در تشــریح و تســریح اهمیت و 
ضرورت توجه به این دوره اساسی و غیرقابل جایگزین بسیار پرداخته شده است، اما درباره 
ســه موضوع کمتر ســخن به میان آمده است. ما روزانه و در محیط پیرامون مان به  صورت 
متناوب بارها این ســه عبارت را می شنویم، اما درباره دلالت های این سه   در موضوع تربیت 
اوان کودکی کمتر فرصت بحث و تبادل دیدگاه فراهم آمده است. بنابراین ابتدا به تعریف و 
ارائه موضع مختارمان در این سه حوزه و دلالت های آن در تربیت اوان کودکی می پردازیم 
و ســرانجام  موقف جمع بندی به این پرســش که «نقطه عزیمت مســیر خلق فرصت های 
برابر و با کیفیت برای همه کودکان کشــور چیســت و از کجا آغاز می شود؟»، پیشنهاد خود 

را ارائه خواهیم کرد.
۱. انگاره حکمرانی: واژه حکمرانی هرچند به  دلیل کم دقتی در تعریف اولیه همچنان در 
اذهان عمومی جامعه به کلیت امر حکومت کردن اطلاق می شــود، اما در حوزه تخصصی 
دانشــی ترجمان، مفهوم Governance اســت. این دانش به تقریر پیشــگامان جهانی اش 
چون مارک بویــر، گای پیترز و دیگران، یک تغییر  انگاره (الگو واره) از دانش مدیریت دولتی 
محسوب  می شــود. به این معنا که الگوی تک محوری، سلســله مراتبی و انحصاری قدرت 
اداره جامعه از طریق حکومت در دانش مدیریت دولتی به الگوی شــبکه ای و چندضلعی 
مجموعــه ای از بازیگران، کنشــگران و ذی نفعان تغییر ماهیت می دهــد. این تغییر انگاره 
محصول تطورات دانش تجربی بشــر برای رفع خلأ ها و چالش های متعددی اســت که با 
آن مواجه بود. تجربه جهانی بشری به ما می گوید در فرایند تصمیم گیری، خط مشی گذاری، 
اجرا و ارزیابی هرچه از فرایندهای سلســله مراتبی، تک محوری و انحصارطلبی به  ســوی 
فرایندهــای تقســیم  کار و چند محوری حرکت کنیم، بــا خروجی ها و پیامدهــای بهینه و 
مطلوب تری مواجه خواهیم بود. در موضوع تربیت اوان کودکی گمان می رفت با راه اندازی 
ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک بالاخره قرار است ایده حکمرانی جمهوری اسلامی در 
این حوزه به سرانجام و استقرار برسد، اما بررسی فرایند سه ساله استقرار این سازمان نشان  
می دهد که ما به  احتمال فراوان، با یک تجربه دیگر شکست خط مشی در سطح کلان ملی 
مواجهیم. اســاس نامه پرچالش و قرائت های متعدد از آن ســبب شــده  است تا در فقدان 
یک نگاشــت حکمرانی هیچ تقسیم کار شفافی بین کنشگران و ذی نفعان آن وجود نداشته  
باشد. مسئولیت این بحران مستقیما متوجه مرجع تصویب و نظارت بر این اساس نامه یعنی 

شورای عالی انقلاب فرهنگی است.
۲. مسئله: به اجمال طرح مسئله همان فرایند تشریح وضعیت موجود، تصویر وضعیت 
مطلــوب و تبیین چرایی، ریشــه ها و علت های فاصله مابیــن وضعیت موجود با وضعیت 
مطلوب است. بررسی ها نشان  می دهد به رغم برخی تلاش ها، اما هنوز موضوع تربیت اوان 
کودکی در عرصه ملی تبدیل به مســئله ملی و گفتمان عمومی نشــده اســت. برای مثال، 
آخرین گزارش منتشرشــده اختصاصی مرکز پژوهش های مجلــس -به  عنوان مهم ترین و 
اثرگذارترین بازوی مشــورتی مجلس- در موضوع تربیت اوان کودکی (پیش دبســتانی) به 
بیش از یک دهه قبل، یعنی سال ۱۳۹۰ بر می گردد. همچنین مطالعات پشتیبان شورای عالی 
انقلاب فرهنگی که منجر به تأســیس ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک شــد نیز انتشار 
عمومی نیافته اســت. علاوه بر آن در حوزه اندیشــکده ها -به  عنوان نهادهای مسئله ســاز 
و تصمیم ســاز- در یــک دهه اخیر اندیشــکده تخصصــی که به  صورت مســتمر موضوع 
اوان کودکــی را پیگیری کند، نداشــته ایم. بنابراین در این حوزه بــا خلأهای جدی در انواع 
خروجی های علمــی نظیر گزارش های سیاســت پژوهانه، جامعه شناســانه، مردم نگارانه، 
بوم محورانــه، اقتصاد بنیان، آمایشــی و... مواجهیم. با توجه این غفلت اساســی و انفعال 
طولانی، طبیعی است که امروز در سطح عمومی با نامسئلگی موضوع تربیت اوان کودکی 
مواجه باشــیم. همین نامسئلگی اوان کودکی است که حتی در فرایند مفصل تدوین مبانی 
نظری و ســند تحول بنیادین که به  وســیله اهالی علوم تربیتی انجام شد جز رد پای بسیار 
تقلیل گرایانه اشــاره به مناطق دوزبانه، اثر چندانی از توسعه کمی و کیفی اوان کودکی در 

این اسناد بالادستی وجود نداشته  باشد.
تنظیم گــری: به مثابــه فرایند اعمال اراده به وســیله مجموعه ای از ابزارها، شــیوه ها، 
سازوکارها و کارکردها برای تضمین تحقق خیر جمعی است. به همین سبب، مجموعه ای 
از اقدامات نظیر تأمین مالی، تعرفه گذاری، آگاهی بخشــی، اطلاع رســانی، رصد و بازرسی، 
تضمین شــفافیت، وضــع جریمه، وضع معافیت، اعمــال مجازات ، اعمال تشــویق و... را 

ابزارهای جعبه ابزار تنظیم گری معرفی می کنند.
تســهیل گری: در کنــار فرایندهــای تنظیم گــری، ما با مفهــوم جدیدی تری بــه  عنوان 
تســهیل گری نیز مواجهیم. تســهیل گری را می توان به  طور کلی شامل سه فعالیت اساسی 

توانمندسازی، اقناع سازی و تسریع بخشی معرفی کرد.
مهم ترین وجه تمایز تنظیم گری و تســهیل گری آن اســت که با قدری تسامح تنظیم گری 
ســنتی متأثر از تجمیــع انحصاری قدرت و اعمــال اقتدار یک جانبه اســت، در صورتی که 
در تســهیل گری ما با قــدرت متکثر و بازیگران متنوع مواجهیم. با توجه به تعریف پیشــین 
حکمرانــی و توضیح تفاوت آن با مدیریت، می تــوان تلویحا تنظیم گری صرف را نزدیک به 

الگوی مدیریت و اضافه شدن تسهیل گری به آن را نزدیک به الگوی حکمرانی فهم کرد.
در میان همــه این فرایندها، ابزارها و الگوهای متنوع تنظیم گری و تســهیل گری تجربه  
شــده در دنیا اما در موضوع تربیت اوان کودکی عمــده تمرکز ها متوقف به موضوع تأمین 
مالی اســت. صدالبته که امر آموزش در اغلب قریب به اتفاق کشــورهای جهان به مثابه 
محوری ترین خدمــت عمومی جامعه، به  عنوان وظیفه ذاتی دولت ها تلقی می شــود اما 
همه ماجرا نیســت. همــه نیک می دانیم که وظیفــه تأمین مالی و ســرمایه گذاری دولت 
شــرط لازم توســعه کمی و کیفی تربیت اوان کودکی، اما قطعا شرط کافی نیست. تجربه 
ایده های موسوم به  دست چپی در دنیا نشان داده است که به صرف تأمین مالی و پشتیبانی 
حداکثری، بازهم شــاهد ناکارآمدی های فراوان بوده ایم. حتی تجربه مدارس دولتی کشور 
و افت کیفی ما در ســنجش های بین المللی خواندن و نوشتن به رغم هزینه های قابل تأمل 
امروز پیش چشــم ماست. تجربه ای که نشــان می دهد تأمین منابع بدون توجه، طراحی و 
التزام به بایســته های فنی تنظیم گری و تســهیل گری، نهایتا منجر به خروجی و پیامدهای 

کیفی و بهره ورانه نمی شود.
القصه پس از مرور همه مقدمات طرح شــده، اینک در مقام جمع بندی می توان نتیجه 
گرفت مادامی که ما کنشــگران، دغدغه مندان و مجریان نتوانیم موضوع بســیار اساسی و 
پرثمر تربیت اوان کودکی را در یک ماتریس ســه بعدی شامل ابعاد «طرح مسئله»، «انگاره 
حکمرانی» و «جعبه ابزار تنظیم گری و تسهیل گری» تنقیح کنیم، بسیار بعید است که شاهد 
جهش قابل ملاحظه ای در تحقق بسط عادلانه این خدمت عمومی باشیم. از آن سو چه بسا 
اصرار ورزیدن فقط در موقف تذکر و یادآوری اهمیت این امر، ناخواسته پس از مدتی منجر 
به نتیجه عکس و اصطلاحا لوث شــدن این امر حیاتی و البته مغفول شــود. اتفاق شوم و 
تجربه تلخی که در ۱۳ ســال گذشته درباره مفهوم «تحول بنیادین» رقم خورد، آن گونه که 
نه تنها تحول بنیادینی رقم نخورد، که حتی امروز گوش ها را از شنیدن آن خسته و فرسوده 
می شــود. موضوع عدالت همواره مورد تأکید همه وزرا و رؤســای  جمهور و مدیران ارشد 
نظام در همه دولت ها و جناح ها بوده اســت، اما در فقدان طراحی ســازوکارهای دقیق و 
جامع، هرســاله شاهد عقب گرد در موضوع عدالت آموزشی هســتیم. از این تجربیات باید 
عبرت گرفت. محقق کردن و به مقام فعلیت رســاندن ایده های بزرگ، متضمن همت های 
بلند در کنار تلاش های فنی و تخصصی دقیق اســت. پس در مقام پیشــنهاد نقطه عزیمت 
مســیر خلق فرصت هــای برابر و با کیفیت برای همه کودکان کشــور، انجــام فعالیت های 
مطالعاتی، پژوهشــی، پیمایشــی، سیاســت پژوهانه و... کاملا فنی و تخصصی با مشارکت 
دانش ها و رشته های مرتبط و متنوع است. فعالیتی که سرانجام منجر به تدوین برنامه های 
دقیق و جامعی شود که بتواند خود را در محک آزمایشگاه های خط مشی پژوهشی به اثبات 
برساند. به پیشنهاد ما استواری و قوام یافتگی این گام نخست است که می تواند آغازگر مسیر 
اقناع مدیران ارشد کشــور و همچنین مشارکت فراگیر جامعه برای برداشتن گام های بزرگ 

ملی شود. وگرنه... !

بحران پیش دبستانی ایرانی در آینه جهانی

فهــم وضعیت کنونــی ایران در حــوزه آموزش پیش از دبســتان، فقط 
زمانی امکان پذیر اســت که آن را در ســپهری جهانی مقایســه کنیم. در 
این یادداشــت، نخســت نگاهی خواهیم انداخت بر وضعیت پوشــش 
پیش  دبســتانی در ایران و سایر کشورها و سپس سهم هزینه کرد دولت ها 

در این حوزه را در ایران و جهان مقایسه می کنیم.
بر اساس گزارش یونسکو، میانگین پوشش پیش دبستانی (یک سال قبل از 
ورود به مدرسه) در جهان ۷۳ درصد، در کشورهای توسعه یافته بیش از 
۹۵ درصد، در آمریکای لاتین ۹۳ درصد، در خاورمیانه حدود ۶۵ درصد و 
در آفریقای شمالی و مرکزی حدود ۶۰ درصد  است . این آمار نشان می دهد 
ایران در پوشش پیش دبستانی در رده کشورهای غرب و شمال آفریقا ست 
و حتی از میانگین خاورمیانه نیز عقب تر است. در ایران محاسبه شاخص 
پوشش تحصیلی پیش دبســتانی به دو دلیل محل اختلاف است: از یک 
ســو دولت جمعیت نوآموزان را بــه تفکیک این دو گروه ســنی، اعلام 
نمی کند و از دیگر ســو، جمعیت کل کودکان در این گروه های سنی قابل 
دســترس نیست. بر اساس آمار رســمی آموزش و پرورش در سال ۱۴۰۲-
۱۴۰۳، فقط ۸۰۰ هزار کودک از آموزش پیش دبستانی در یک سال قبل از 
ورود به مدرســه بهره می برند. این در حالی است که جمعیت گروه سنی 
شش ساله (پنج سال تمام) در این سال حدودا یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
برآورد می شــود. بنابراین نرخ پوشش یک سال پیش از مدرسه، در ایران 

در بهترین برآورد، فقط ۴۷ درصد است.
نرخ پوشش و بازماندگی از پیش دبستانی یک سال قبل از ورود به مدرسه

سال ۱۴۰۳-۱۴۰۲
جدای از نرخ پوشــش، سن رســمی ورود به پیش دبستان در ایران نیز در 
مقایســه با دیگر کشورهای جهان دیرهنگام اســت. در عمده کشورهای 
جهان، دوره پیش دبســتانی از سه ســالگی آغاز می شــود، امــا در ایران 
سن رســمی شــروع پیش دبســتانی از چهار سالگی اســت. طول دوره 
پیش دبســتانی نیز در عمده کشورهای جهان  بیش از سه سال است و در 
برخی کشــورها به چهار سال نیز می رســد، اما طول دوره پیش دبستانی 
در ایران دو ســال اســت. در بخش دوم این یادداشــت به عنوان یکی از 
دیرینه تریــن خلأهای بودجه آموزش در ایــران، نگاهی کوتاه انداخته ایم 
و آن را با وضعیت توجه دولت های جهان به آموزش پیش دبســتانی در 
نظام بودجه ریزی آموزشی شــان مقایســه کرده ایم. در چند دهه گذشته 
سهم بودجه آموزش پیش دبســتان از کل بودجه آموزش در کشورهای 
جهان، فارغ از میزان درآمد کشــورها، رو به افزایش بوده اســت. نمودار 
زیر نشان می دهد که در سال ۲۰۱۸ بودجه پیش دبستانی آموزش پیش از 
دبستان در ایران پس از انقلاب، تقریبا هیچ جایگاهی در نظام بودجه ریزی 
کشــور ندارد و یکی از مهجور مانده  ترین حوزه هاســت. تحلیل داده های 

بودجه حاکی از آن است که سهم آموزش پیش از دبستان در 
بودجه ۱۴۰۳ فقط ۰٫۰۸ درصد از کل بودجه آموزش و پرورش 
بوده اســت و در سال، ۲۱۴ میلیارد تومان از ۲۷۸ هزار میلیارد 

تومان، دریافتی سازمان تعلیم و تربیت کودکی بوده است.

فاطمه مقدسی -  سعید بردیامنش
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